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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРОТЕТИКА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ 

НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2002-310/4 од 15.11.2021 година донесена на 268. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 15.11.2021 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите 
звања за наставно-научната област протетика (30407) на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во следниов состав:
- проф. д-р Ерол Шабанов, редовен професор во пензија, Стоматолошки факултет, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, наставно-научна област протетика – 
претседател;

- проф. д-р Весна Коруноска-Стевковска, редовен професор, Стоматолошки 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, наставно-научна област 
протетика – член;

- проф. д-р Никола Гиговски, редовен професор, Стоматолошки факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, наставно-научна област протетика – 
член.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ на 

16.10.2021 година и во предвидениот рок се пријави доц. д-р Катерина Златановска, 
д-р сци, од областа протетика, вработена на Факултетот за медицински науки, при 
Универзитетот „Гоце Делчев“  во Штип.

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Д-р Катерина Златановска е родена во 1980 година во Куманово, каде што завршува 

основно и средно образование со одличен успех. Во учебната 1999/2000 година се запишува 
на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на 
шестгодишни студии. По завршувањето на студиите, на 10.5.2006 година се стекнува со 
називот дипломиран доктор по стоматологија со просек 9,29. По полагање на стручниот 
испит на 27.11.2006 година се стекнува со работна лиценца издадена од Стоматолошката 
комора на Македонија.

Од 2007 до 2011 година работи како матичен стоматолог во Поликлиника „Карпош“ 
во Куманово.

Во 2011 година д-р Катерина Златановска се вработува на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, при што се здобива со соработничко 
звање помлад асистент, ангажирана да помага во наставно-образовниот процес во областа 
на стоматологијата и на Високата здравствена школа за стручни забни техничари – 
протетичари.

Во октомври 2011 година се запишува на специјализација по Стоматолошка протетика 
на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и на 
19.11.2014 година се стекнува со звање специјалист по стоматолошка протетика.

Во 2012 година се запишува на докторски студии на Стоматолошкиот факултет – 
Скопје од областа на Стоматолошка протетика под менторство на проф. д-р Љубен 
Гугувчевски и ги завршува со просечна оценка 9,85. 

Докторската дисертација на тема „Процена на механичката отпорност на 
порцеланските фасети во зависност од видот на препарацијата“ јавно ја одбранува на 
4.1.2017 година, со што се стекнува со академскиот степен доктор на стоматолошки науки, 
од областа на протетика.
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Во 2014 година е избрана во звање асистент-докторанд при Факултетот за медицински 
науки – Дентална медицина при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, додека во 2017 
година е избрана во звање доцент при Факултетот за медицински науки – Дентална 
медицина при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Активно се служи со англиски јазик (Cambridge Certificate of Preliminary English – 
B2). 

 
Кандидатката доц. д-р Катерина Златановска ги исполнува законските услови 

за избор во звањето вонреден професор:
Општи услови за избор:
- Остварен просечен успех од 9,29 на студиите од прв циклус на Стоматолошкиот 

факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и остварен просечен успех 
од 9,85 на студиите од трет циклус на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје.

- Доктор на стоматолошки науки од областа на протетика – докторска дисертација 
на тема „Процена на механичката отпорност на порцеланските фасети во зависност од 
видот на препарацијата“ одбранета на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје на 4.1.2017 година.

- Со Одлука бр. 2002-120/9 на 181. седница одржана на Наставно-научниот совет на 
Факултетот за медицински науки на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, одржана на 
18.4.2017 година, е избрана за наставник во звање доцент за наставно-научната област 
протетика на Факултетот за медицински науки за период од 5 (пет) години. Рефератот од 
Рецензентската комисија за овој избор е објавен во „Универзитетски билтен“ бр. 187 од 
1.4.2017 година.

- Објавени 15 научноистражувачки трудови од соодветната област во меѓународни 
научни списанија или меѓународни научни публикации во последните 5 години.

- Познавање на странски јазици – англиски јазик.
- Демонстрира способност за изведување на високообразовна дејност. Во изминатиот 

период беше вклучена како наставник – доцент во наставата по предметите Претклиничка 
мобилна протетика (тотална протеза), Претклиничка мобилна протетика (парцијална 
протеза), Клиничка мобилна протетика (тотална протеза) и Клиничка мобилна протетика 
(парцијална протеза) кај Дентална медицина, како и Вовед во стоматолошка протетика, 
Мобилна протетика - тотална протеза 1, Мобилна протетика – парцијална протеза 1 и 
Скелетирана протеза кај Забен техничар – протетичар. Доцент д-р Катерина Златановска 
е ментор на повеќе од 30 дипломски трудови или завршни испити, член на повеќе од 90 
комисии за одбрана на дипломски трудови и завршни испити и била ментор на 10 студентски 
теми.

Посебни услови:
- Има учество во научноистржувачки проекти како истражувач со значајни 

достигнувања во примената на научноистражувачките резултати и тоа во националните 
проекти: 1. Значење на соодветна орална хигиена за состојбата на оралното здравје 
кај студенти на медицинските науки (2018); 2. Современи аспекти на дезинфекција и 
стерилизација на инструменти и апарати во дентална медицина (2020).

- Има придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници по 
предметите Претклиничка мобилна протетика (тотална протеза), Претклиничка мобилна 
протетика (парцијална протеза), Клиничка мобилна протетика (тотална протеза), Мобилна 
протетика – тотална протеза 1, Мобилна протетика – парцијална протеза 1 и Скелетирана 
протеза.

- Автор е на рецензирана скрипта и практикум објавени на е-библиотека на УГД:
- Вовед во стоматолошка протетика – скрипта од Катерина Златановска, Јулија 

Заркова-Атанасова, Дарко Кочовски и Љупка Лазарова (ISBN 978-608-244-614-1) број на 
страници: 106, издадена: 2019; јазик: македонски.

http://e-lib.ugd.edu.mk/819 
- Вовед во стоматолошка протетика – практикум од Катерина Златановска, Јулија 
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Заркова-Атанасова, Дарко Кочовски и Љупка Лазарова (ISBN 978-608-244-615-8) број на 
страници: 77, издадена: 2019; јазик: македонски.

http://e-lib.ugd.edu.mk/820 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание
Години на 

излегување на 
списанието

1.

Guguvcevski, 
Ljuben and Gigovski, 
Nikola and Mijoska, 

Aneta and Zlatanovska, 
Katerina and Arsova-

Gigovska, Ana 

Temporomandibular 
Disorders Treatment 
with Correction of 

Decreased Occlusal 
Vertical Dimension

(2017) 
Open Access Maced 

J Med Sci, 5 (7). 
ISSN 1857-9655

 (indexed-
индексиран)

9

2.

Zarkova-Atanasova, Julija 
and Zlatanovska, Katerina 

and Dimova, Cena and 
Naskova, Sanja and 

Popovska, Lidija

Spectrophotometric 
analysis of natural 

teeth color in patients 
with different oral 

hygiene habits

(2017) 
Journal of Hygienic 

Engineering and 
Design, 20. pp. 

48-53. ISSN 1857- 
8489

(indexed-
индексиран)

9

3.

Kocovski, Darko and 
Sabanov, Enis and 

Zlatanovska, Katerina 
and Gigovski, Nikola and 

Dimova, Cena and Sabanov, 
Erol

Dimensional changes 
of irreversible 
hydrocolloid 

impressions after 
immersion in 

hypochlorite solution 
disinfectant

(2017)

Physioacta, 11 
(2). pp. 151-158. 

ISSN 1857-
5587 (indexed-
индексиран)

14

4.

Kocovski, Darko and 
Petrovski, Mihajlo and 

Papakoca, Kiro and 
Terzieva, Olivera and 

Zlatanovska, Katerina

Denture hygiene 
among patients with 
complete dentures. 

(2017)

Revista Romana de 
Medicina Dentara, 

20 (1). pp. 41-
51. ISSN 1841-
6942 (indexed-
индексиран)

20

5.

Zlatanovska, Katerina 
and Dimova, Cena and 

Zarkova-Atanasova, Julija 
and Korunoska Stevkovska, 
Vesna and Gigovski, Nikola 

and Kocovski, Darko 

Oral hygiene in 
patients with fixed 

prosthodontic 
restorations. 

(2017)

Journal of Hygienic 
Engineering and 
Design, 21. pp. 

83-89. ISSN 1857- 
8489 (indexed-
индексиран)

9
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6.

Zlatanovska, Katerina 
and Kovacevska, Ivona 
and Longurova, Natasa 

and Atanasova, Sandra and 
Petrovski, Mihajlo

Bruxism - teeth 
grinding. 

(2017)

Knowledge - 
International 

Journal, Scientific 
and Applicative 

Papers, 20 (4). pp. 
1719-1723. ISSN 

1857-923X

(indexed-
индексиран)

12

7.

Longurova, Natasa and 
Kovacevska, Ivona and 

Denkov, Nikola and 
Zlatanovska, Katerina 

and Toneva, Verica

Дентални 
каректеристики кај 

булимични пациенти. 

(2017)

Knowledge in 
Practice. ISSN 

2545-4439

(indexed-
индексиран)

12

8.

Zlatanovska, Katerina 
and Kovacevska, Ivona 
and Dimova, Cena and 
Longurova, Natasa and 

Naskova, Sanja and Panova, 
Gordana and Jurukova, 

Milena

Употреба на 
отпечаточни 

материјали во фиксна 
протетика во источна 

Македонија

(2018)

Knowledge: 
International Journal 
Scientific Papers, 22 
(5). pp. 1428-1432. 

ISSN 1857-92

(indexed-
индексиран)

12

9.

Kocovski, Darko and 
Toneva, Verica and 

Zlatanovska, Katerina 
and Atanasova, Sandra and 

Longurova, Natasa and 
Rogoleva, Sonja

Denture Hygiene

(2018)

Knowledge - 
International 

Journal, Scientific 
and Applicative 

Papers, 23 (2). pp. 
473-476. ISSN 

1857-92

(indexed-
индексиран)

12

10.

Zlatanovska, Katerina 
and Kovacevska, Ivona 
and Longurova, Natasa 
and Naskova, Sanja and 

Zarkova-Atanasova, Julija 
and Atanasova, Sandra

Most common 
mistakes and 

complications in 
impressions at 

fixed-prosthodontic 
constructions. 

(2018)

Knowledge - 
International 

Journal, Scientific 
Papers, 23 (2). pp. 

553-558. ISSN 
2545-4439

(indexed-
индексиран)

12
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11.

Zlatanovska, Katerina 
and Kovacevska, Ivona 
and Dimova, Cena and 
Longurova, Natasa and 

Naskova, Sanja and 
Zarkova Atanasova, Julija

Алтернативни 
решенија за третман 

на парцијална 
беззабост - 

флексибилни протези

(2018)

International journal 
- Knowledge, 24 

(4). pp. 1361-1366. 
ISSN 2545-4439

(indexed-
индексиран)

12

12.
Zlatanovska, Katerina 
and Dimova, Cena and 

Naskova, Sanja 

Протетски статус и 
потреба од протетска 

рехабилитација кај 
возрасни лица во град 

Струмица.

(2019) Knowledge 
– International 
Journal, 34 (4). 

pp. 829-834. ISSN 
2545-4439

(indexed-
индексиран)

12

13.

Zlatanovska, Katerina 
and Dimova, Cena and 
Gigovski, Nikola and 

Korunoska Stevkovska, 
Vesna and Longurova, 

Natasa 

Fracture Localization 
of Porcelain Veneers 

with Different 
Preparation Designs.

(2019)
Open Access 

Macedonian Journal 
of Medical Sciences, 

7 (10). pp. 1675-
1679. ISSN 1857-

9655
(indexed-

индексиран)

9

14.

Zlatanovska, Katerina 
and Dimova, Cena and 
Longurova, Natasa and 
Kovacevska, Ivona and 

Naskova, Sanja 

The Impact of Oral 
Health on Quality 
of Life in Partially 

Edentulous Patients 
Before and After 

Prosthodontic 
Rehabilitations.

(2020) 
Journal of Hygienic 

Engineering and 
Design, 30. pp. 

89-94. ISSN 1857- 
8489

(indexed-
индексиран)

9

15.
Zlatanovska, Katerina and 
Zarkova-Atanasova, Julija 

and Longurova, Natasa 

Prevalence of 
temporomandibular 

disorders among 
patients with total and 

partial dentures.

(2020) Knowledge 
- International 

Journal, Scientific 
Papers, 41 (3). pp. 

587-591. ISSN 
2545-4439
(indexed-

индексиран)

12

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Д-р Катерина Златановска во 2011 година е избрана за помлад асистент за научната 

област протетика, Универзитетски билтен бр. 63 од 1.7.2011 година на Универзитетот 
„Гоце Делчев“  во Штип. 

Од учебната 2011/2012 година д-р Катерина Златановска активно е вклучена во 
практичната настава на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“  
во Штип (студиска програма за стоматологија, забен техничар – протетичар) како помлад 
асистент по предметите: Претклиничка фиксна протетика 1 и 2, Мобилна протетика – 
тотална протеза 1 и 2, Мобилна протетика – парцијална протеза 1 и 2, Клиничка мобилна 
протетика – тотална протеза и Клиничка мобилна протетика – парцијална протеза. 
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Во 2014 година е избрана во соработничко звање – асистент-докторанд, Универзитетски 
билтен бр. 135 од 3.11.2014 година.

Со Одлука бр. 2002-120/9 од 18.4.2017 година на Наставно-научниот совет на 
Факултетот за медицински науки на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип на 181. Седница 
одржана на 1.4.2017 година е избрана за наставник во звање доцент за наставно-научната 
област протетика за период од 5 (пет) години. Рефератот од Рецензентската комисија за 
овој избор е објавен во Универзитетски билтен бр. 187 од 1.4.2017 година.

Со акредитацијата во 2014 година на трет циклус студии на Факултетот за медицински 
науки – Базични и клинички истражувања во денталната медицина, кандидатката активно 
зема учество во наставата со изборни предмети (Вилично зглобни неправилности – 
дијагностика и терапија, Естетски аспекти во стоматолошка протетика, Комплексни 
метални протези и Дијагностички и терапевтски процедури кај парцијална и тотална 
беззабност).

Доц. д-р Катерина Златановска од 2017 година  е член на повеќе комисии за полагање 
на специјалистички испит и е член на испитни комисии при Стоматолошката комора за 
спроведување на стручниот испит за доктори на стоматологија / дентална медицина.

За потребите на наставата по предметот Вовед во стоматолошка протетика доц. д-р 
Катерина Златановска учествува како автор во изработката на текстот на две учебни 
помагала, скрипта и практикум.

Позитивно рецензирана скрипта од предавања, збирка на задачи или практикум 
– во земјава:

1. Златановска Катерина, Заркова-Атанасова Јулија, Кочовски Дарко, Лазарова 
Љупка (2019) Вовед во стоматолошка протетика - скрипта. ISBN 978-608-244-614-1.

http://e-lib.ugd.edu.mk/819
2. Златановска Катерина, Заркова-Атанасова Јулија, Кочовски Дарко, Лазарова 

Љупка (2019) Вовед во стоматолошка протетика - практикум. ISBN 978-608-244-615-8.
http://e-lib.ugd.edu.mk/820

14. Ментор на дипломска работа на студенти
Во периодот од 2017 до 2021 година, доц д-р Катерина Златановска била ментор на 

повеќе од 30 дипломски работи на студенти по стоматологија, дентална медицина и забен 
техничар – протетичар. 

16. Претседател на комисија за одбрана на специјалистички труд во земјава на 
следниве кандидати:

16.1. Специјалистички труд на Елена Наковска на ФМН, УГД, со Одлука од 199 
седница одржана на 3.4.2018 година.

16.2. Специјалистички труд на Хадис Арсланов на ФМН, УГД, со Одлука од 215 
седница одржана на 20.12.2018 година.

16.3. Специјалистички труд на Даниела Мицковска на ФМН, УГД, со Одлука од 215 
седница одржана на 20.12.2018 година.

16.4. Специјалистички труд на Светлана Иванова на ФМН, УГД, со Одлука од 255 
седница одржана на 12.3.2021 година.

17. Член на комисија за одбрана на дипломска работа
Доц. д-р Катерина Златановска била член на комисија на повеќе од 90 кандидати, 

студенти на студиските програми Стоматологија, Дентална медицина и Забни техничари 
– протетичари.

25. Предавања (неделен просечен фонд на часови во двата семестри во изборниот 
период на прв циклус студии) на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип на студиските програми за Дентална медицина во периодот од 2017 до 
2021 година ја изведува теоретската настава по предметите:
- Претклиничка мобилна протетика (тотална протеза) (2+3+1)
- Претклиничка мобилна протетика (парцијална протеза) (2+3+1)
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- Клиничка мобилна протетика (тотална протеза) (2+5+1)
- Клиничка мобилна протетика (парцијална протеза) (2+4+1).

На студиската програма Забен техничар – протетичар во период од 2017 до 2021 
година ја изведува теоретската настава по предметите:
- Вовед во стоматолошка протетика (2+1+1)
- Мобилна протетика – тотална протеза 1 (2+4+1)
- Мобилна протетика – парцијална протеза 1 (1+4+1)
- Скелетирана протеза (1+4+1).

30. Рецензент на соработници:
30.1 Универзитетски билтен бр. 242 од 15.11.2019 година на УГД
https://www.ugd.edu.mk/documents/univerzitetski_bilten/ebilteni/16-20/2019/242/

pdf/242-2.pdf 

Научноистражувачка дејност
Публицистичкиот опус на доц. д-р Катерина Златановска опфаќа 111 трудови во 

домашни и во меѓународни списанија, активно учество на научни конференции, меѓународни 
симпозиуми, конгреси, промоции. 

Списокот на објавени трудови на кандидатката доц. д-р Катерина Златановска при 
изборот во доцент се евалуирани и бодирани од бр. 1 до 55 во „Универзитетски билтен“ на 
Универзитет „Гоце Делчев”  бр. 187 од 1.4.2017 година (53-69 страна) и вкупно 210 поени.

https://www.ugd.edu.mk/documents/univerzitetski_bilten/ebilteni/16-20/2017/187/
pdf/187-7.pdf 

Листа на трудови на доц. д-р Катерина Златановска кои ги доставува за рецензија 
за избор во вонреден професор и се однесуваат на последните пет години:

4. Oбјавени трудови во целост – in extenso / full text 
 Трудови кои се однесуваат на областа
56. Guguvcevski Ljuben, Gigovski Nikola, Mijoska Aneta, Zlatanovska Katerina, 

Arsova-Gigovska Ana (2017) Temporomandibular Disorders Treatment with Correction of 
Decreased Occlusal Vertical Dimension. Open Access Maced J Med Sci, 5 (7). ISSN 1857-9655 
https://eprints.ugd.edu.mk/18603/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот:  Авторите на овој труд имаат за цел да ја оценат вредноста 
на намалената вертикална димензија при темпоромандибуларни нарушувања и да го 
следат влијанието на корективниот третман со оклузални сплинтови и дефинитивната 
протетска конструкција по елиминација на клиничките симптоми. Во истражувањето 
се прикажани осум случаи со намалена оклузална вертикална димензија придружени 
со темпоромандибуларни нарушувања, третирани со оклузални сплинтови, како дел 
од реверзибилниот оклузален третман. По намалувањето или целосно отстранување на 
симптомите, направена е дефинитивна протетска терапија. Резултатите од истражувањето 
покажаа дека просечната вредност на намалената оклузална вертикална димензија кај 
нашите пациенти е 8,5 мм, додека просечната вредност на времето на терапија со оклузални 
сплинтови е 3,5 месеци. Трудот има стручна и апликативна важност.

57. Zarkova-Atanasova Julija, Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Naskova Sanja, 
Popovska Lidija (2017) Spectrophotometric analysis of natural teeth color in patients with 
different oral hygiene habits. Journal of Hygienic Engineering and Design, 20. pp. 48-53. ISSN 
1857- 8489. https://eprints.ugd.edu.mk/18605/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите со спектрофотометриска анализа 
утврдуваат разликата помеѓу бојата на забите кај пациенти кои имаат различни навики 
за орална хигиена. Резултатите покажуваат дека различните навики за орална хигиена се 
важен фактор од кој зависи нијансата на забите. Причина за потемни нијанси кај пациентот 
е акумулација на денталниот плак, во кој се заробени пигментите, што на забите има дава 
жолтеникав и мат изглед. Трудот има едукативно и апликативно значење.
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58. Kocovski Darko, Sabanov Enis, Zlatanovska Katerina, Gigovski Nikola, Dimova 
Cena, Sabanov Erol (2017) Dimensional changes of irreversible hydrocolloid impressions after 
immersion in hypochlorite solution disinfectant. Physioacta, 11 (2). pp. 151-158. ISSN 1857-
5587 https://eprints.ugd.edu.mk/18604/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Авторите на овој труд го анализираат можното влијание 
на средството за дезинфекција (раствор на натириум хипохлорид) врз хоризонталните 
и вертикалните димензии на гипсени модели добиени со потопување на иреверзибилни 
хидроколоидни отпечатоци во средство за дезинфекција. Според резултатите на 
истражувањето, потопувањето на отпечатокот во период од 15 до 30 минути во средство 
за дезинфекција е прифатлива метода која не предизвикува димензионални промени на 
гипсениот модел. Трудот има научна и апликативна важност.

59. Kocovski Darko, Petrovski Mihajlo, Papakoca Kiro, Terzieva Olivera, Zlatanovska 
Katerina (2017) Denture hygiene among patients with complete dentures. Revista Romana 
de Medicina Dentara, 20 (1). pp. 41-51. ISSN 1841-6942 https://eprints.ugd.edu.mk/20248/ 
(indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во трудот се испитува мотивираноста и свесноста на 
пациентите за правилна употреба и одржување на хигиена на своите протези. Трудот има 
едукативно и апликативно значење.

60. Kocovski Darko, Dimova Cena, Zlatanovska Katerina, Zarkova-Atanasova Julija 
(2017) Biodentaplast – флексибилен материјал за изработка на скелетирани парцијални 
протези. Vox Dentarii Информатор на стоматолошката комора на Македонија, 2 (37). pp. 
40-42. ISSN 1857-7814   https://eprints.ugd.edu.mk/18557/ 

Евалуација на трудот: Авторите направиле научен осврт со цел да ги прикажат 
новитетите во материјалите за изработка на парцијални протези кои во целост ќе ги задоволат 
естетските и биолошките барања. BioDentaplast е материјал со голема флексибилност што 
го прави отпорен на кршење и полесен за адаптација на потпорните ткива. Протезната 
база може максимално да се редуцира, има голема транспарентност со што успешно се 
имитираат бојата на гингивата и забите. Материјалот е биокомпатибилен и може да се 
користи кај пациенти со незавршен раст и развој на орофацијалните структури. Трудот 
има научна и апликативна важност.

61. Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Zarkova-Atanasova Julija, Korunoska 
Stevkovska Vesna, Gigovski Nikola, Kocovski Darko (2017) Oral hygiene in patients with fixed 
prosthodontic restorations. Journal of Hygienic Engineering and Design, 21. pp. 83-89. ISSN 
1857- 8489 https://eprints.ugd.edu.mk/19000/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Трудот има за цел да ја процени оралната хигиена и состојбата 
на гингивата кај пациенти носители на различни фиксни протетски реставрации во период 
од 3 месеци. На првата посета се измерени индексите на плак и гингива според методот 
на Silness и Loe, заедно со дадени упатства за одржување на орална хигиена. Резултатите 
покажуваат дека адекватната едукација има големо влијание врз подобрувањето на 
оралната хигиена. Трудот има едукативно и апликативно значење.

62. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Atanasova Sandra, 
Petrovski Mihajlo (2017) Bruxism - teeth grinding. Knowledge - International Journal, 
Scientific and Applicative Papers, 20 (4). pp. 1719-1723. ISSN 1857-923X https://eprints.ugd.
edu.mk/19001/  (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите даваат осврт на бруксизмот како често 
нарушување на стоматогнатскиот систем проследено со парафункционални движења кои 
вклучуваат стегање или чкртање на забите, како и осврт и на  терапијата на бруксизмот 
што треба да вклучува намалување на психолошкиот стрес, лекување на симптомите на 
мандибуларната дисфункција, приспособување на оклузијата со употреба на оклузални 
шини и, доколку е потребно, вклучително и фармакотерапија. Трудот има научна и 
апликативна важност.

63. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Dimova Cena, Longurova Natasa, Naskova 
Sanja Panova Gordana, Jurukova Milena (2018) Употреба на отпечаточни материјали во 
фиксна протетика во источна Македонија. Knowledge: International Journal Scientific 
Papers, 22 (5). pp. 1428-1432. ISSN 1857-92 https://eprints.ugd.edu.mk/20299/  (indexed-
индексиран)
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Евалуација на трудот: Авторите на трудот направиле научен осврт на отпечаточните 
материјали кои се од исклучителна важност за изработка на една естетска и функционална 
протетска конструкција. При изработка на фиксно протетски конструкции од есенцијална 
важност е земање на прецизен отпечаток од препарираните заби, кој ќе ги содржи сите 
прецизни и точни информативни податоци кои овозможуваат идентично пренесување на 
ситуацијата од устата на пациентот. Трудот има научно, стручно и апликативно значење.

64. Kocovski Darko, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina, Atanasova Sandra, Longurova 
Natasa, Rogoleva Sonja (2018) Denture Hygiene. Knowledge - International Journal, Scientific 
and Applicative Papers, 23 (2). pp. 473-476. ISSN 1857-92 https://eprints.ugd.edu.mk/20746/ 
(indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите даваат осврт на значењето на 
грижата на пациентите за протезите и потпротетските орални ткива. Протезите во усната 
празнина можат да предизвикаат хиперемија, механичка иритација, задршка на храна, кои 
претставуваат идеална подлога за раст и развој на микроорганизмите. Доколку пациентите 
не ја одржуваат хигиената на протезите како и на целокупниот орофацијален систем, може 
да дојде до заболувања во орофацијалната регија, како и појава на одредени системски 
заболувања. Трудот има стручна и апликативна важност.

65. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Naskova Sanja, 
Zarkova-Atanasova Julija, Atanasova Sandra (2018) Most common mistakes and complications 
in impressions at fixed-prosthodontic constructions. Knowledge - International Journal, 
Scientific Papers, 23 (2). pp. 553-558. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20732/ 
(indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд даваат научен осврт на најчестите 
грешки и компликации кои настануваат при отпечатувањето. Од големо значење за 
конечен успех на протетичката терапија е да се знаат можните причини за неуспех и нивно 
превенирање. Трудот има научна и апликативна важност.

66. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Dimova Cena, Longurova Natasa, Naskova 
Sanja, Zarkova Atanasova Julija (2018) Алтернативни решенија за третман на парцијална 
беззабост - флексибилни протези. International journal - Knowledge, 24 (4). pp. 1361-1366. 
ISSN 2545-4439  https://eprints.ugd.edu.mk/28199/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите даваат научен осврт на алтернативни 
решенија за третман на парцијална беззабост со флексибилни протези. Овие изработки 
се препорачуваат кај пациенти кои имаат билатерални нерамнини и поткопани предели, 
алергија на акрилна смола, пациенти кои не сакаат фиксна реставрација и метални спојки, 
каде што нема доволно коска за поставување на забен имплант, бруксизам, пациенти со 
компромитирана невро-моторна функција, како самостојна протеза или оптуратор, или 
пак за рехабилитација на аномалии како ектодермална дисплазија. Трудот има научна и 
апликативна важност.

67. Ivanova Svetlana, Dimova Cena, Zlatanovska Katerina, Apostoloski Pavle, Mitevski 
Kiril (2018) Употреба на анализа на конечни елементи во стоматолошка протетика. 
Социјални детерминанти и здравјето на населението, зборник на трудови од Регионална 
стручно-научна конференција, 2 (1). pp. 80-85. https://eprints.ugd.edu.mk/20742/ 

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд го опишуваат методот на конечни 
елементи (МКЕ) преку кој со серија на процедури и калкулации се одредува оптоварувањето 
на секој елемент, со што се одредува со кој метод ќе се решава соодветниот случај и 
поставената ситуација. Оваа структурна анализа овозможува да се одреди стресот кој ќе 
настане од некоја надворешна сила. Методата е многу корисна за да се одреди механичкото 
влијание на биоматеријалите врз гингивалното ткиво, бидејќи тоа тешко може да се измери 
во живо. Трудот има научна, стручна и апликативна важност.

68. Zlatanovska, Katerina, Dimova Cena, Naskova Sanja (2019) Протетски статус и 
потреба од протетска рехабилитација кај возрасни лица во град Струмица. Knowledge – 
International Journal, 34 (4). pp. 829-834. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/22751/ 
(indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите вршат процена на протетскиот статус 
и потребата на протетска рехабилитација кај возрасни лица од Струмица, Македонија, 
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воедно анализирајќи го целокупното орално здравје на пациентите, орално хигиенските 
навики, видот на протетски изработки и нивната моментална состојба во усната празнина. 
Трудот има научна и апликативна важност.

69. Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Gigovski Nikola, Korunoska Stevkovska Vesna, 
Longurova Natasa (2019) Fracture Localization of Porcelain Veneers with Different Preparation 
Designs. Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences, 7 (10). pp. 1675-1679. ISSN 
1857-9655 https://eprints.ugd.edu.mk/22174/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во ова истражување авторите имаат за цел да го испитаат 
влијанието на видот на препарација врз појавата и локализацијата на фрактура кај 
порцеланските фасети. Со ин витро испитување утврдена е корелација меѓу трите различни 
вида на препарација и тоа: препарација во форма на перо, препарација со инцизално 
закосување и препарација со инцизален преклоп (палатинален жлеб), со локализацијата на 
фрактурата – инцизално, гингивално или комбинирано. Трудот има научна и апликативна 
важност.

70. Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Longurova Natasa, Kovacevska Ivona, Naskova 
Sanja (2020) The Impact of Oral Health on Quality of Life in Partially Edentulous Patients 
Before and After Prosthodontic Rehabilitations. Journal of Hygienic Engineering and Design, 
30. pp. 89-94. ISSN 1857- 8489 https://eprints.ugd.edu.mk/24043/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Авторите во оваа студија имаат за цел да го проценат 
квалитетот на живот поврзан со оралното здравје (OHRQoL) пред и по протетската 
рехабилитација кај делумно беззабни пациенти. За реализација на целта авторите 
испитуваат 60 делумно беззабни пациенти, третирани со фиксни и мобилни протези, со 
екстраорален и интраорален преглед и пополнување специфичен прашалник пред и 6 
месеци по третманот. Шест месеци по протетскиот третман, сите испитаници воспоставија 
значителни подобрувања во оценките на OHIP.  Резултатите покажаа дека протетската 
рехабилитација кај делумно беззабните пациенти била поврзана со подобрување на 
OHRQoL на пациентите, што сугерирало зголемено ниво на задоволство на пациентот. 
Трудот има стручна и апликативна важност.

71. Zlatanovska Katerina, Zarkova-Atanasova Julija, Longurova Natasa (2020) Prevalence 
of temporomandibular disorders among patients with total and partial dentures. Knowledge - 
International Journal, Scientific Papers, 41 (3). pp. 587-591. ISSN 2545-4439 https://eprints.
ugd.edu.mk/24416/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите ја утврдуваат преваленцијата на 
темпоромандибуларните заболувања кај пациенти со тотална и парцијална беззабост, 
пациенти рехабилитирани со тотални и парцијални мобилни протези, како и времето и 
причината за нивната индикација, поврзувајќи го со возраст, пол, националност и степен на 
образование. Трудот има стручно и апликативно значење.

Поглавје од меѓународна книга
72. Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Zarkova Julija (2017) Minimally Invasive 

Aesthetic Solutions - Porcelain Veneers and Lumineers. In: Materials and Technologies in 
Dentistry: Defects, Processing and Characterization. Scientific Net, Trans Tech Publications, 
Switzerland, pp. 111-120. ISBN 978-3-03835-564-9 https://eprints.ugd.edu.mk/18188/ 
(indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Авторите направиле научен осврт за конзервативно, 
минимално инвазивно естетско решение кај пациенти со цел подобрување на формата, 
положбата и бојата на предните заби, без отстранување на значителни количини на тврдата 
забна супстанција. Трудот има научно и стручно значење.

Објавени трудови во целост од други интердисциплинарни области:
73. Kocovski Darko, Toneva Verica, Dimova Cena, Zlatanovska Katerina, Naskova 

Sanja (2017) Oral hygiene level maintenance of dental medicine students. Journal of Hygienic 
Engineering and Design, 20 (3). pp. 75-81. ISSN 1857- 8489 https://eprints.ugd.edu.mk/18601/ 
(indexed-индексиран)



Број 289, декември 2021

75

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 207 од 15.3.2018 година на 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

74. Denkova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Iljovska Snezana, 
Naskova Sanja (2017) Mechanical Preparation of Samples For Profilometric Erosion Reserch. 
IOSR Journal of Dental and Medical Sciences (IOSR-JDMS), 16 (12). pp. 16-27. ISSN 2279-
0853 https://eprints.ugd.edu.mk/18717/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 208 од 2.4.2018 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

75. Naskova Sanja, Iljovska Snezana, Dimova Cena, Zlatanovska Katerina, Zarkova-
Atanasova Julija (2017) The correlation between dental caries and socio-economic status in 
children from 4 - 6 years. Journal of Hygienic Engineering and Design, 21. ISSN 1857- 8489 
https://eprints.ugd.edu.mk/18893/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 207 од 15.3.2018 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

76. Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Petrovski Mihajlo, 
Georgiev Zlatko (2017) Oral health care at students from different faculties. Knowledge - 
International Journal, Scientific and Applicative Papers, 20 (4). pp. 1907-1912. ISSN 1857-92 
https://eprints.ugd.edu.mk/19055/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 208 од 2.4.2018 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

77. Naskova Sanja, Iljovska Snezana, Iljovska Marina, Zlatanovska Katerina, Longurova 
Natasa (2017) Correlative Valuesof Body Weight (Body Mass Index) And Dental Caries In 
Examinees With Primary Dentition. IOSR Journal of Dental and Medical Sciences (IOSR-
JDMS), 16 (12). ISSN 2279 – 0853 https://eprints.ugd.edu.mk/18894/  (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

78. Longurova Natasa, Kovacevska Ivona, Denkov Nikola, Zlatanovska Katerina, Toneva 
Verica (2017) Дентални каректеристики кај булимични пациенти. Knowledge in Practice. 
ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/19140/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 208 од 2.4.2018 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

79. Atanasova Sandra, Naskova Sanja, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina (2018) Oral 
health changes during pregnancy. Knowledge – International Journal, 22 (5). ISSN 1857-923X, 
2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/19974/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

80. Atanasova Sandra, Kovacevska Ivona, Nashkova Sanja, Toneva Verica, Zlatanovska 
Katerina, Longurova Natasa (2018) Side effects of orthodontic treatment. Knowledge, 
International Journal Scientific Papers. ISSN 1857- 92 https://eprints.ugd.edu.mk/20610/  
(indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

81. Naskova Sanja, Atanasova Sandra, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina, Lazarova 
Ljupka (2018) Dental care for children with autism. Knowledge - International Journal, Scientific 
Papers. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/21116/ (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

82. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Denkov Nikola, 
Atanasova Sandra, Toneva Verica (2018) Знаењa и ставови на родителите на 7-12 годишни 
деца во врска со потреба за интервенции на прв траен молар. Knowledge - International 
Journal, Scientific Papers. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20531/  (indexed-
индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
83. Atanasova Sandra, Kovacevska Ivona, Naskova Sanja, Toneva Verica, Zlatanovska 

Katerina, Longurova Natasa (2018) Oral higiene during orthodontic tretment. Knowledge - 
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International Journal, Scientific and Applicative Papers. ISSN 1857-92 https://eprints.ugd.edu.
mk/20627/  (indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр.222 од 3.12.2018 на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

84. Aliu Shpend, Dimova Cena, Evrosimovska Biljana, Zlatanovska Katerina (2018) 
Основи на зголемување на алвеоларен гребен. Knowledge - International Journal, Scientific 
Papers, 26 (4). pp. 1317-1320. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20507/  (indexed-
индексиран)

Евалуација на трудот: Авторите на овој труд направиле научен осврт на коскените 
супституенти кои се користат за зголемување на алвеоларните гребени во горната и долната 
вилица. Опишани се видовите на коскени графтови и направена е современа класификација, 
цитирајќи современи научни сознанија. Трудот има научна и стручна важност.

85. Dimova Cena, Evrosimovska Biljana, Zlatanovska Katerina, Naskova Sanja, Zarkova 
Julija (2018) Update in periradicular surgery. Knowledge - International Journal, Scientific 
Papers, 26 (4). pp. 1331-1334. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20506/  (indexed-
индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

86. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Denkov Nikola, 
Atanasova Sandra (2018) Најчести компликации после ендодонтски третман. Knowledge 
– International Journal. ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20661/  (indexed-
индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
87. Kovacevska Ivona, Zlatanovska Katerina, Longurova Natasa, Terzieva-Petrovska 

Olivera, Georgiev Zlatko (2018) Споредбена анализа за употреба на дентални нанокомпозити 
во Македонија, Бугарија и Шведска. Knowledge - International Journal, Scientific Papers. 
ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/20587/ (indexed-индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
88. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona (2018) Влијание на 

социјално економскиот статус на родителите на денталното здравје и КЕП индексот кај 
децата. Стручна научна конференција Социјални детерминанти и здравјето на населението, 
2 (1). https://eprints.ugd.edu.mk/20776/ (indexed-индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
89. Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina (2019) Different group 

of tooth in relation of endodontic treatment. Knowledge - International Journal, Scientific Papers. 
ISSN 2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/22201/ (indexed-индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
90. Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina (2019) Застапеност 

на кариесот во релација со оралната хигиена. International Journal Knowledge. ISSN 1857-
923X https://eprints.ugd.edu.mk/22138/ (indexed-индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
91. Naskova Sanja, Dimova Cena, Zlatanovska Katerina (2019) Поврзаност помеѓу 

присуство на lactobacillus во плунка и дентален кариес кај деца со трајна дентиција. 
Knowledge – International Journal. ISSN 2545 – 4439 https://eprints.ugd.edu.mk/22865/ 
(indexed-индексиран)

Трудот е рецензиран во Универзитетски билтен бр. 279 од 1.7.2021 година на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

92. Dimova Cena, Popovska Mirjana, Evrosimovska Biljana, Zlatanovska Katerina, 
Papakoca Kiro, Petrovski Mihajlo, Ivanovska-Stojanovska Marija, Spasovski Spiro (2020) 
Various suturing material and wound healing process after oral surgery procedure - a review 
paper. Journal of Hygienic Engineering and Design, 30. pp. 96-100. ISSN 1857- 8489 https://
eprints.ugd.edu.mk/23975/ (indexed-индексиран)

Евалуација на трудот: Во оваа студија авторите даваат научен осврт на различните 
видови на материјали за шиење, вршејќи нивна класификација врз основа на нивното 
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потекло и издржливоста во ткивото, цитирајќи современи научни сознанија. Трудот има 
научна и стручна важност.

93. Petrovski Mihajlo, Terzieva-Petrovska Olivera, Dimova Cena, Minovska Ana, Papakoca 
Kiro, Zlatanovska Katerina (2020) Correlation of oral health and diet among institutionalized 
elderly people. Journal of Hygienic Engineering and Design, 31. pp. 116-121. ISSN 1857- 8489 
https://eprints.ugd.edu.mk/24189/ (indexed-индексиран)

94. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Naskova Sanja (2020) Тераписки пристап 
на caries profunda. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers. ISSN 
2545-4439 https://eprints.ugd.edu.mk/27354/ (indexed-индексиран)

Трудот е во постапка на рецензирање.
Трудови во домашни списанија од област на протетика
95. Zlatanovska Katerina, Longurova Natasa (2021) Флексибилни протези како 

алтернативно решение при парцијална безабост. Medicus-Информативен гласник на 
јавното здравство-Штип. ISSN 1857-5994 https://eprints.ugd.edu.mk/27958/ 

Евалуација на трудот: Во овој труд авторите презентираат еден алтернативен 
начин за третман на парцијална беззабост, укажувајќи на предностите и недостатоците на 
флексибилните протези. Трудот има стручно и апликативно значење.

Трудови во домашни списанија од друга област
96. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona (2018) Причини за 

болка после стоматолошки интервенции. Medicus, informativen glasnik na javnoto zdravstvo 
- Stip. ISSN 1857-5994 https://eprints.ugd.edu.mk/20024/

97. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina (2021) Професионални заболувања кај 
стоматолозите. Medicus - информативен гласник на јавното здравство. ISSN 1857-5994 
https://eprints.ugd.edu.mk/27956/ 

 
Учество на меѓународни и домашни стручни собири конгреси, конференции и 

симпозиумиза 
Работилници
98. Zlatanovska Katerina, Kocovski Darko, Atanasova Sandra (2018) Препарација 

на заби за безметални надоместоци - коронки и фасети. In: First International Students 
Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. https://eprints.ugd.
edu.mk/19931/ 

99. Zarkova-Atanasova Julija, Zlatanovska Katerina, Kocovski Darko (2018) Боја на 
забите и усогласување на нијанси во стоматологијата. In: Dental Summer School 2018, 13-
16 Sept 2018, Ohrid, Macedonia. https://eprints.ugd.edu.mk/21953/ 

100. Zarkova-Atanasova Julija, Zlatanovska Katerina, Atanasova Sandra (2019) Tooth 
color assessment methods in dental practice. In: Dental summer school & Second International 
Student’s Congress in Dental Medicine 2019, 23-26 May 2019, Ohrid, Macedonia. https://
eprints.ugd.edu.mk/28146/ 

9. Трудови од научни и стручни собири печатени во зборници на трудови од 
научни собири:

101. Zarkova-Atanasova Julija, Zlatanovska Katerina, Kocovski Darko, Naskova Sanja, 
Dimova Cena (2017) Range of color parameters in maxillary central incisors versus three 
different shade guides. In: 22nd Bass Congress, Contemporary Challenges in Dentistry, 4-6 May 
2017, Thessaloniki, Greece. https://eprints.ugd.edu.mk/18034/ 

102. Kocovski Darko, Petrovski Mihajlo, Papakoca Kiro, Zlatanovska Katerina, Zarkova-
Atanasova Julija (2017) Hygiene Habits of Denture Wearers in Shtip. In: 22nd Bass Congress, 
Contemporary Challenges in Dentistry, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece. https://eprints.ugd.
edu.mk/18033/ 

103. Zlatanovska Katerina, Zarkova - Atanasova Julija, Longurova Natasa, Kovacevska 
Ivona, Gigovski Nikola (2017) Fracture localization of composite veneers with different 
preparation designs exposed to compressive load. In: 22nd Bass Congress, Contemporary 
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Challenges in Dentistry, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece. https://eprints.ugd.edu.mk/18025/ 
104. Denkova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Iljovska Snezana, 

Denkov Nikola (2017) Correlation between consumption of the carbonated drinks and the 
prevalence of dental erosions. In: 22nd Bass Congress, Contemporary Challenges in Dentistry, 
4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece. https://eprints.ugd.edu.mk/17827/ 

105. Zlatanovska Katerina, Dimova Cena, Zarkova Julija, Korunoska Stevkovska Vesna, 
Gigovski Nikola, Kocovski Darko (2017) Oral hygiene in patients with fixed prosthodontic 
restorations. In: Nutricon 2017” Food Quality and Safety Health and Nutrition, 5-7 Oct 2017, 
Skopje, Macedonia. https://eprints.ugd.edu.mk/18308/ 

106. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Dimova Cena, Longurova, Natasa and 
Naskova, Sanja (2017) Traditional Chinese medicine and oral health. In: First International 
Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. https://eprints.
ugd.edu.mk/19003/ 

107. Longurova Natasa, Kovacevska Ivona, Denkov Nikola, Zlatanovska Katerina, 
Toneva Verica (2017) Дентални каректеристики кај булимични пациенти. In: Knowledge in 
Practice, 12-14 Dec 2017, Bansko, Bulgaria. https://eprints.ugd.edu.mk/19142/ 

108. Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Petrovski Mihajlo, 
Georgiev Zlatko (2017) Грижата за оралното здравје кај студентите од различни факултети. 
In: Knowledge - International Journal Scientific and applicative papers, 15-17 Dec 2017, Bansko, 
Bulgaria. https://eprints.ugd.edu.mk/19057/ 

109. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Atanasova Sandra, 
Petrovski Mihajlo (2017) Бруксизам - ноќно шкрипење. In: Knowledge in practice, 15-17 Dec 
2017, Bansko, Bulgaria. https://eprints.ugd.edu.mk/19002/ 

110. Atanasova Sandra, Naskova Sanja, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina (2018) 
Промени во оралното здравје во текот на бременост. In: Knowledge - International Journal, 
Vrnjacka Banja 2018. https://eprints.ugd.edu.mk/20662/ 

111. Longurova Natasa, Kovacevska Ivona, Zlatanovska Katerina, Papakoca Kiro (2018) 
Correlaton between consumption of fruit drinks and the concentration of Ca and phosphates 
in the saliva. In: BaSS 2018, 23th Congress of the Balkan Stomatological Society, 10-12 May 
2018, Jasi, Romania. https://eprints.ugd.edu.mk/20775/ 

112. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Naskova Sanja, 
Kocovski Darko (2018) Use of porcelain veneers in dental offices in Macedonia. In: BaSS 2018, 
23th Congress of the Balkan Stomatological Society, 10-12 May 2018, Jasi, Romania. https://
eprints.ugd.edu.mk/20736/ 

113. Naskova Sanja, Zlatanovska Katerina, Toneva Verica, Atanasova Sandra, Longurova 
Natasa (2018) Saliva antioxidant capacity and dental caries in children between the age 4 to 6. 
In: BaSS 2018, 23th Congress of the Balkan Stomatological Society, 10-12 May 2018, Jasi, 
Romania. https://eprints.ugd.edu.mk/21123/ 

114. Kocovski Darko, Papakoca Kiro, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina, Zarkova-
Atanasova Julija (2018) Prevalence of Temporomandibular Disorders in Complete Denture 
Wearers. In: BaSS 2018, 23th Congress of the Balkan Stomatological Society, 10-12 May 2018, 
Jasi, Romania. https://eprints.ugd.edu.mk/20768/ 

115. Kocovski Darko, Lazarova Ljupka, Zlatanovska Katerina, Toneva Verica, Atanasova 
Sandra (2018) All Ceramics Bridge for Perfect Smile (Case Report). In: V kongres stomatologa 
BiH sa međunarodnim učešćem, 11-12 May 2018, Teslić, Banja Vrućica, BiH. https://eprints.
ugd.edu.mk/20681/ 

116. Kocovski Darko, Toneva Verica, Zlatanovska Katerina, Atanasova Sandra, 
Longurova Natasa, Rogoleva Sonja (2018) Denture hygiene. In: Seventeenth International 
Scientific Conference “The teacher of the future”, 23–27 May 2018, Budva, Montenegro. https://
eprints.ugd.edu.mk/20748/ 

117. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Denkov Nikola, 
Atanasova Sandra, Toneva Verica (2018) Knowledge and attitudes of the parents of 7-12 year 
old children regarding the need for interventions of the first permanent molar. In: Knowledge – 
International Journal Vol. 23.2, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro. https://eprints.ugd.edu.
mk/20532/ 
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118. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Naskova Sanja, 
Zarkova-Atanasova Julija, Atanasova Sandra (2018) Најчести грешки и компликации при 
отпечатување кај фиксно-протетички конструкции. In: Knowledge – International Journal 
Vol. 23.2, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro. https://eprints.ugd.edu.mk/20733/ 

119. Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Longurova Natasa, Papakoca Kiro, 
Zarkova-Atanasova Julija, Petrovski Mihajlo (2018) Influence of pregnancy on oral health. 
In: “Nutricon 2018” Food quality and safety health and nutricon, 13-15 June 2018, Ohrid, 
Macedonia. https://eprints.ugd.edu.mk/20609/ 

120. Zarkova-Atanasova Julija, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Popovska 
Lidija, Korunoska Stevkovska Vesna (2018) Спектрофотометриска проценка на разликите во 
бојата кај максиларните централни инцизиви кај пациенти од различен пол. In: 8th Congress 
of dentists from Macedonia with international participation “Behind the healthy smile - science 
and art”, 20-23 Sept 2018, Ohrid, Macedonia https://eprints.ugd.edu.mk/21951/ 

121. Longurova Natasa, Zlatanovska Katerina, Kovacevska Ivona, Atanasova Sandra, 
Denkov Nikola (2018) Најчести компликации после ендодонтски третман. In: Knowledge 
- International Journal Scientific and applicative papers Vol 19.4, 29 Sept -1 Oct 2017, Agia 
Triada, Greece. https://eprints.ugd.edu.mk/20661/ 

122. Atanasova Sandra, Kovacevska Ivona, Naskova Sanja, Toneva Verica, Zlatanovska 
Katerina, Longurova Natasa (2018) Орална хигиена за време на ортодонтски третман. In: 
Knowledge - International Journal Scientific and applicative papers Vol 19.4, 29 Sept -1 Oct 
2017, Agia Triada, Greece. https://eprints.ugd.edu.mk/20628/ 

123. Kovacevska Ivona, Zlatanovska Katerina, Longurova Natasa, Terzieva-Petrovska 
Olivera, Gorgiev Zlatko (2018) Comparative analysis for the use of dental nanocomposites 
in Macedonia, Bulgaria and Sweden. In: Knowledge - International Journal Scientific and 
applicative papers Vol 19.4, 29 Sept -1 Oct 2017, Agia Triada, Greece. https://eprints.ugd.edu.
mk/20588/ 

124. Dimova Cena, Evrosimovska Biljana, Zlatanovska Katerina, Naskova Sanja, 
Zarkova-Atanasova Julija (2018) Новини во перирадикуларната хирургија. In: The Power Of 
Knowledge, XVIII -th International Scientific Conference, Knowledge, 26-29 Sept 2018, Agia 
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усни и постер презентации:
Усни презентации
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Постер презентации
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14. Учесник во научен проект
154. Dimova Cena, Papakoca Kiro, Zlatanovska Katerina, Naskova Sanja, Zarkova-
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155. Dimova Cena, Naskova Sanja, Zlatanovska Katerina, Zarkova Julija, Mitevski Kiril, 
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дентална медицина. https://eprints.ugd.edu.mk/27456/ 

17. Елаборати и експертизи
17.1 Елаборат за акредитација на студиска програма Дентална медицина – прв циклус 

на петгодишни студии – студиска програма која е интегриран прв и втор циклус на студии 
(2017)

17.2 Елаборат за акредитација на прв циклус на студии – студиска програма Забни 
техничари – протетичари (2017).

27. Член на универзитетски и владини тела
27.1 Член на Универзитетска комисија за самоевалуација на Универзитетот во 2021 

со Одлука бр. 2002-258/6 од 31.8.2021 година.
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28. Член на факултетски орган, комисија
28.1. Член на Комисија за стручни стоматолошки прашања и континуирана 

стоматолошка едукација при Стоматолошка комора на Македонија. 
28.2. Член на Дисциплинска комисија со Одлука бр. 2002-125/53.
28.3. Член на Комисија за спроведување на тајно гласање за избор на членови во 

Универзитетски сенат со Одлука бр. 2002-83/6.

Доц. д-р Катерина Златановска е член на повеќе професионални асоцијации и тоа:
- Член на Комисија за стручни прашања во Стоматолошка комора на Република 

Македонија;
- Здружение на специјалисти по протетика при Македонско стоматолошко друштво;
- ДДДММ Стоматолошко здружение на Македонија;
- Етернитас – Професионално здружение на стоматолози, Скопје;
- Балканска асоцијација на стоматолози.

Активно вклучена во организација на симпозиуми, студентски конгреси и летна 
школа од Дентална медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип.
- „Дентофацијална естетика – современи пристапи и решенија“ (симпозиум), 5.11.2016 

г.;
- „Неправилности, грешки и пропусти и нивно санирање при стоматолошките 

интервенции“ (симпозиум), 11.11.2017 г.;
- „Стоматолошка наука и пракса денес и тука“ (симпозиум), 24.3.2018 г.;
- First international students congress in dental medicine 2018: „Digital VS Analogical“, 

28-29.3.2018 г.;
- „Dental summer school“, 13.9.2018 година, Охрид, Македонија;
- 8-ми научен симпозиум: „Мултидисциплинарен пристап во стоматолошката 

практика“, 6.3.2019 г.;
- „Dental summer school & Second International Student’s Congress in Dental Medicine 

2019“, 23-26.05.2019, Ohrid, Macedonia. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Од целокупните презентирани досегашни активности кои ги реализирала доцент 
д-р Катерина Златановска, а ние како Рецензентска комисија ги елабориравме во овој 
извештај, се забележува и потенцира богата и широка активност во сферата на наставно-
образовната, научноистражувачката, стручно-апликативната и организациско-развојната 
дејност. 

Во согласност со Законот за високото образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни 
и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, како и според целата 
приложена документација, може да се констатира дека кандидатката доцент д-р Катерина 
Златановска ги исполнува критериумите за да биде избрана во звањето вонреден професор 
и за целокупната активност во извештајниот период од 2017 до 2021 година има остварено 
(НО=30, НИ=285,5 и САОР=33) или вкупно 348,5 поени.

Врз основа на приложениот материјал и изнесените податоци, според Правилникот 
за посебни услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Рецензентската 
комисија со особена чест и задоволство му предлага на Наставно-научниот совет на 
Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатката 
доцент д-р Катерина Златановска да биде избрана за наставник во звање вонреден 
професор за наставно-научната област протетика на Факултетот за медицински 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Ерол Шабанов, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Весна Коруноска-Стевковска, редовен професор, член, с.р.
Д-р Никола Гиговски, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. 
бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

4 Избор во звање доцент 30 30
ВКУПНО 30

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

2 Дел од монографија или научна книга (во 
странство)Труд бр. 72 / / 1 10 10

4

Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание

- прв автор: Труд бр. 61, 62, 63, 65, 66, 
68, 69, 70, 71 9 9 81

- втор автор: Труд бр. 57, 74, 82, 86, 
87, 94 6 6 36

- останати автори: Труд бр. 56, 58, 59, 
64, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 89, 

90, 91, 92, 93
20 3 60

5

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 

собир
Труд бр. 101, 102, 103, 104, 111, 112, 113, 

114, 129, 130, 131, 132

/ / 12 3 36

6 Пленарно предавање на научен собир
Труд бр. 151, 152, 153 3 3 / / 9

9

Учество на научен собир со реферат (постер/
усно) во земјава и странство

Постер

во зем. 

Труд бр. 105, 106, 119, 
120, 125, 126, 134, 135, 
140, 144, 145, 146, 147, 

148, 149, 150 

16 1 / / 16

во стр.

Труд бр. 107, 108, 109, 
110, 115, 116, 118, 121, 
122, 123, 124, 127, 128, 
133, 136, 137, 138, 139

/ / 18 1,5 27

Усно во зем. 141, 142, 143 3 1,5 / / 4,5
во стр. 117 / / 1 2 2

14
Учесник во научен проект (максимум во 3 

проекти)
Под реден бр. 154, 155

2 2 / / 4

ВКУПНО 285,5
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Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

5
Труд во стручно (научно-популарно) 

списание
Труд бр. 60, 95, 96,97

4 2 / / 8

6
Труд објавен во зборник на трудови на 

стручен собир 
Труд бр. 67, 88

2 2 / / 4

8
Учество на стручен собир со реферат 

(постер/усно)
Труд бр. 98, 99, 100

3 2 / / 6

17 Елаборати и експертизи
Под реден бр. 17,1; 17,2 2 2 / / 4

27 Член на универзитетски или владини тела
Со реден бр. 27,1 1 5 / / 5

28 Член на факултетски орган, комисија
Со реден бр. 28,1; 28,2; 28,3 3 2 / / 6

ВКУПНО 33
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 348,5


